(This Question Paper contains 2 pri	inted pages)
•	Your Roll No
	भापका भनकमांक

S. No of Question Paper

प्रश्न पत्र का क्रमांक.....

Unique Paper Code : 12321101 यूनिक पेपर कोड : 12321101

Name of the Course : BA (Hons) Political Science

पाठ्यक्रम का नाम : बीए (ऑनर्स) राजनीति विज्ञान

Title of Paper : Understanding Political Theory

Semester/Annual : I सेमेस्टर / वार्षिक : I

Time: 3 Hours Maximum Marks: 75

समय: 3 घंटे पूर्णांक: 75

Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt <u>Any Four</u> questions. All questions carry equal marks. किन्हीं **चार प्रश्नों** के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Do you think, understanding of power is essential for understanding politics? Give reasons for your answer.

क्या आप सोचते हैं कि राजनीति को समझने के लिए शक्ति की समझ आवश्यक है? अपने उत्तर की पृष्टि में तर्क दीजिए।

2. Analyze normative and empirical approaches to Political theory. राजनीतिक सिद्धांत के मानकीय और अन्भवमूलक उपागमों का विश्लेषण कीजिए।

- 3. Discuss Marx's views on alienation. Is it relevant today? Give reasons. अलगाव के विषय पर मार्क्स के विचारों की विवेचना कीजिए। क्या ये विचार आज भी प्रासंगिक हैं? तर्क दीजिए।
- 4. What is libertarianism? How is it different from welfare liberalism? Explain. स्वेच्छातंत्रवाद क्या है? कल्याणकारी उदारवाद से यह किस प्रकार भिन्न है? व्याख्या कीजिए।
- Discuss various schools of feminism.
 नारीवाद के विभिन्न विचार-समूहों (स्कूल) की विवेचना कीजिए।
- Write an essay on the idea of political community.
 राजनीतिक समुदाय की धारणा पर एक निबन्ध लिखिए।

(This Question Paper contains 2 printed pages) Your Roll No.

S. No of Question Paper प्रश्न पत्र क्रमांक

Unique Paper Code : 12327906 यूनीक पेपर कोड : 12327906

Name of the Course : B.A. (Hons.) Political Science, DSE

पाठ्यक्रम का नाम : बी. ए. (ऑनर्स) राजनीति विज्ञान, डी.एस.ई.

Title of Paper : India's Foreign Policy in a Globalizing World

Semester/Annual : V सेमेस्टर/वार्षिक : V

Time: 3 HoursMaximum Marks: 75समय: 3 घंटेपूर्णांक: 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper) (इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)

Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

उत्तर अंग्रेजी अथवा हिन्दी किसी एक भाषा में लिखे जा सकते हैं परन्तु सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

> Attempt Any Four questions. All questions carry equal marks. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Analyse the emerging challenges and opportunities for India's foreign policy in 21st century.

21वी सदी में भारत की विदेश नीति के समक्ष उभरती चुनौतियों एवं अवसरों का विश्लेषण कीजिये।

- 2. Do you think that Russia continues to be an important and reliable partner of India in post-cold war world? Give appropriate argument in support of your answer. क्या आप मानते हैं कि शीत युद्धोतर विश्व में रूस भारत का अनवरत रूप में एक महत्वपूर्ण एवं विश्वसनीय साझेदार है? अपने उत्तर के पक्ष में उचित तर्क़ दीजिए।
- Indo-Sino relationship is characterized by high level of conflict and cooperation.
 Discuss.
 भारत एवं चीन के मध्य संबंध उच्चस्तरीय विवाद एवं सहयोग के रूप में चरितार्थ होते हैं।
 चर्चा कीजिये।
- 4. Identify the major constraints to the regional cooperation in South Asia. दक्षिण एशिया में क्षेत्रीय सहयोग के प्रमुख अवरोधकों की पहचान कीजिये।
- 5. Critically evaluate India's claim for permanent membership in United Nation Security Council.

 संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद में भारत के स्थायी सदस्यता के दावे का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिये।
- 6. Illustrate the main causes of tension between India and USA in contemporary multipolar world. Suggest the possibilities of improving relationship. समसामयिक बहुधुवीय विश्व में भारत एवं अमेरिका के मध्य प्रमुख तनावों पर प्रकाश डालिए। दोनो के मध्य संबंध सुधारों कि संभावनाओं के लिए सुझाव दीजिए।

(This Question Paper contains 2 printed pages)

	Your Roll No
No of Question Paper	आपका अनुक्रमांक

S. No of Question Paper

प्रश्न पत्र का क्रमांक......

Unique Paper Code : 12325905 यूनिक पेपर कोड : 12325905

Name of the Course:B.A. (Hons.) Political Science, GEपाठ्यक्रम का नाम:बी.ए. (ऑनर्स) राजनीति विज्ञान, जी.ई.

Title of Paper : Understanding Ambedkar, GE

Semester/Annual : III सेमेस्टर / वार्षिक : III

Time: 3 Hours Maximum Marks: 75 समय: 3 घंटे पूर्णांक: 75

Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt Any Four questions.
All questions carry equal marks.
किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Discuss Dr. B.R Ambedkar's approach to the study of society and economy.

समाज और अर्थव्यवस्था पर डॉ. बी. आर. अम्बेडकर के दृष्टिकोण की विवेचना कीजिए

2. "I like the religion that teaches liberty, equality and fraternity". Critically analyse Dr. Ambedkar's views on religion.

'मुझे वह धर्म पसंद है जो स्वतंत्रता, समानता और बंधुत्व सिखाता है'। धर्म पर डॉ. अम्बेडकर के विचारों की आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

3. "I measure the progress of a community by the degree of progress which women have achieved". Based on this statement, evaluate Dr. Ambedkar's views on women's empowerment.

'मैं एक समुदाय की प्रगति को उस प्रगति की डिग्री से मापता हूं जो महिलाओं ने हासिल की है'। इस कथन के आधार पर महिला सशक्तिकरण पर डॉ. अम्बेडकर के विचारों का मूल्यांकन कीजिए।

4. Examine Dr. Ambedkar's views on nation and nationalism. राष्ट्र और राष्ट्रवाद पर डॉ. अम्बेडकर के विचारों का परीक्षण कीजिए।

- 5. What is representation? Discuss Dr. Ambedkar's views on representation. प्रतिनिधित्व क्या है? प्रतिनिधित्व पर डॉ. अम्बेडकर के विचारों का विवेचना कीजिए।
- 6. Discuss Dr. Ambedkar's contribution to labour rights and labour movements in India. भारत में श्रम अधिकारों और श्रम आंदोलनों में डॉ. अम्बेडकर के योगदान की विवेचना कीजिए।

(This (Question	Paper	contai	ins 2	prin	ted	pag	es)	
					T 7		D - 1	I NT	٠_

आपका अनुक्रमांक.....

S. No of Question Paper

प्रश्न पत्र का क्रमांक.....

Unique Paper Code: 12321501 युनिक पेपर कोड 12321501

Name of the Course: B. A. (Hons) Political Science

पाठ्यक्रम का नाम B. A. (Hons) Political Science

Title of Paper **Classical Political Philosophy**

Semester/Annual सेमेस्टर / वार्षिक \mathbf{V}

Time: 3 Hours Maximum Marks: 75

समय: 3 घंटे पूर्णांक: 75

Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

> Attempt **Any Four** questions. All questions carry equal marks. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. What are various approaches to the study of Texts in classical political philosophy? Discuss.

शास्त्रीय राजनीतिक दर्शन में ग्रंथों के अध्ययन के लिए विभिन्न उपागम कौन-कौन से हैं? विवेचना कीजिए।

- 2. Describe the salient features of Plato's scheme of Education. Do you agree with Rousseau that Plato's Republic is the finest treatise on Education? Give reasons for your answer.

 प्लेटो द्वारा प्रतिपादित शिक्षा-प्रणाली की प्रमुख विशेषताओं की व्याख्या कीजिए। क्या आप रूसो से सहमत हैं कि प्लेटो का 'रिपब्लिक' शिक्षा के विषय पर श्रेष्टतम ग्रंथ है? अपने उत्तर की पृष्टि में तर्क दीजिए।
- 3. Explain the significance of the Golden Mean in Aristotle's writings. How is it reflected in his idea of the best practicable state?

 अरस्तू की लेखों में 'मध्यमार्ग' की महत्ता की व्याख्या कीजिए। उनके सबसे व्यावहारिक राज्य सम्बन्धी विचार में यह किस प्रकार प्रतिविम्बित होता है?
- 4. Critically examine the principles of statecraft, as expounded by Machiavelli. मैकियावेली के द्वारा प्रतिपादित शासन-कला के सिद्धांतो की समीक्षा कीजिए।
- 5. Discuss Hobbes's views on the State of Nature. Do they differ from that of Locke? Give reasons.

 प्राकृतिक अवस्था के विषय पर हॉब्स के विचारों की विवेचना कीजिए। इस विषय पर क्या इनके विचार लॉक के विचारों से भिन्न हैं? पृष्टि कीजिए।
- 6. Analyze the notion of consent and theory of resistance in Locke's political writings. लॉक के राजनीतिक लेखों में सहमति की धारणा और प्रतिरोध के सिद्धांत का विश्लेषण कीजिए।

(This Question	Paper	contains	2	printed	pages))
----------------	-------	----------	---	---------	--------	---

Your Roll No.

आपका अन्क्रमांक.....

S. No of Question Paper

प्रश्न पत्र का क्रमांक.....

Unique Paper Code 62324306 : यूनिक पेपर कोड 62324306

Name of the Course B.A. (Prog) Political Science

बी.ए.(प्रोग्राम), राजनीति विज्ञान पाठ्यक्रम का नाम

Title of Paper **Comparative Government and Politics** :

Semester/Annual III सेमेस्टर / वार्षिक III

Time: 3 Hours Maximum Marks: 75

समय: 3 घंटे पूर्णांक: **75**

Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

> Attempt **Any Four** questions. All questions carry equal marks. किन्हीं **चार प्रश्नों** के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. What is Comparative Politics? Discuss different methods to the study of Comparative Politics.

त्लनात्मक राजनीति क्या है? त्लनात्मक राजनीति के अध्ययन के लिए विभिन्न विधियों की विवेचना कीजिए।

- 2. What is an authoritarian state? How is it different from the democratic state? सत्तावादी राज्य क्या है? यह किस प्रकार लोकतांत्रिक राज्य से भिन्न है?
- 3. Discuss the powers and functions of the Prime Minister in the British Parliamentary system.

 ब्रिटिश संसदीय व्यवस्था में प्रधानमंत्री की शक्तियों एवं कार्यों की विवेचना कीजिए।
- 4. The one-party system has played a vital role in the Chinese unitary system. Elaborate. चीन की एकात्मक व्यवस्था में एक-दलीय व्यवस्था ने महत्वपूर्ण योगदान दिया है। व्याख्या कीजिए।
- 5. Write an essay on different types of electoral systems with special reference to the 'First Past the Post' system.
 'अग्रता ही विजेता (एफपीटीपी)' के विशेष संदर्भ में निर्वाचन व्यवस्था के विभिन्न प्रकारों पर एक लेख लिखिए।
- 6. Globalization has affected the political processes of the nation-states. Discuss. भूमंडलीकरण ने राष्ट्र-राज्य की राजनीतिक प्रक्रिया को प्रभावित किया है। विवेचना कीजिए।

(This Question Paper contains 2 printed pages)

Your Roll No
आपका अनक्रमांक

S. No of Question Paper

प्रश्न पत्र का क्रमांक.....

Unique Paper Code : 62323312 यूनिक पेपर कोड : 62323312

Name of the Course : B.A. (Prog.) Political Science, SEC

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (प्रोग्राम) राजनीति विज्ञान, एस.ई.सी.

Title of Paper : Legislative Support

Semester/Annual : III

सेमेस्टर / वार्षिक : III

Time: 3 Hours Maximum Marks: 75

समय: 3 घंटे पूर्णांक: 75

Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

> Attempt <u>Any Four</u> questions. All questions carry equal marks. किन्हीं **चार प्रश्नों** के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 1. Examine the powers and functions of Members of Parliament. संसद के संदस्यों की शक्तियों और प्रकार्यों का परीक्षण कीजिए।
- 2. Critically evaluate the role of Panchayati Raj Institutions (PRIs) in rural development. ग्रामीण विकास में पंचायती राज संस्थाओं की भूमिका का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

3. Elaborate on the different types of Bills and the stages that they pass through before becoming a law.

विधेयक के विभिन्न प्रकारो तथा कानून बनने से पूर्व वे किन चरणों से होकर गुजरते हैं, उनका वर्णन कीजिए।

- 4. Describe in detail the working of parliamentary committees. संसदीय समितियों की कार्यप्रणाली का विस्तृत विवरण कीजिए।
- 5. Discuss the different ways in which Parliament enforces government accountability through the scrutiny of the Union Budget.

 उन विभिन्न तरीको की चर्चा कीजिए जिनके माध्यम से संसद केन्दीय बजद की

उन विभिन्न तरीको की चर्चा कीजिए जिनके माध्यम से संसद केन्द्रीय बजट की जांच कर सरकार की जबाबदेही को सुनिश्चित करता है।

6. Is the media important for legislators? Elaborate with suitable examples. क्या मीडिया कानून-निर्माताओं के लिए महत्वपूर्ण है? उपयुक्त उदाहरणों सहित चर्चा कीजिए।

(This Question Paper contains 2 printed pages)
Your Roll No
आपका अनक्रमांक

S. No of Question Paper

प्रश्न पत्र का क्रमांक.....

Unique Paper Code : 62323501 यूनिक पेपर कोड : 62323501

Name of the Course : B.A. (Prog.)

पाठ्यक्रम का नाम : बी. ए. (प्रोग्राम)

Title of Paper : Democratic Awareness Through Legal Literacy, SEC

Semester/Annual : V सेमेस्टर / वार्षिक : V

Time: 3 Hours Maximum Marks: 75

समय: 3 घंटे पूर्णांक: 75

Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

> Attempt <u>Any Four</u> questions. All questions carry equal marks. किन्हीं **चार प्रश्नों** के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

What are the challenges in access to the Criminal Justice System in India? Discuss.
 भारत में आपराधिक न्याय-प्रणाली तक पहुंच की चुनौतियां क्या हैं? विवेचना कीजिए।

- 2. Examine the right to life and personal liberty ensured under Article 21 of the Constitution. How has Public Interest Litigation expanded the scope of this right? Explain.
 - संविधान के अनुच्छेद 21 में वर्णित जीवन और व्यक्तिक स्वतंत्रता के अधिकार का परीक्षण कीजिए। जनहित याचिका ने किस प्रकार इस अधिकार को विस्तारित किया है? व्याख्या कीजिए।
- 3. Give a brief comparative account of Consumer Protection Act, 1986 and Consumer Protection Act, 2019. How far have these two Acts addressed the concerns of the uneducated and the poor consumers? Discuss.
 - उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986 और उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 2019 का संक्षिप्त तुलनात्मक विवरण दें। किस हद तक ये दोनों अधिनियम अशिक्षित और गरीब उपभोक्ताओं के सरोकारों को सम्बोधित कर सके हैं? विवेचना कीजिए।
- 4. How far do you think that the constitutional and legal provisions have succeeded in curbing atrocities against the Scheduled Castes and the Scheduled Tribes in India? Examine.
 - आप किस हद तक यह यह सोचते हैं कि संवैधानिक और कानूनी प्रावधान भारत में अनुसूचित जातियों और अनुसूचित जनजातियों के खिलाफ हो रहे अत्याचारों पर अंकुश लगाने में सफल रहे हैं? परीक्षण कीजिए।
- 5. Do you think that the process of globalisation has adversely impacted labour laws in India? Give arguments in support of your answer.
 - क्या आप यह मानते हैं कि वैश्वीकरण की प्रक्रिया ने भारत में श्रम कानूनों पर प्रतिकूल प्रभाव डाला है? अपने उत्तर के समर्थन में तर्क दीजिए।
- 6. What are the issues and challenges related to Cyber security in India? What are different legal measures to ensure security in the cyber space? Discuss.
 - भारत में साइबर सुरक्षा से संबंधित मुद्दे और चुनौतियाँ क्या हैं? साइबर सुरक्षा सुनिश्चित करने से सम्बंधित कौन-कौन से विधिक पहल किये गये हैं? विवेचना कीजिए।

(This Question Paper contains 2 p	orinted pages)
	Your Roll No

आपका अनुक्रमांक.....

S. No of Question Paper

प्रश्न पत्र का क्रमांक.....

Unique Paper Code : 12323901 यूनिक पेपर कोड : 12323901

Name of the Course : B.A. (Hons) SEC-Political Science

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (ऑनर्स) SEC-राजनीतिविज्ञान

Title of Paper : Your Laws, Your Rights

Semester/Annual : III सेमेस्टर / वार्षिक : III

Time: 3 Hours Maximum Marks: 75

समय: 3 घंटे पूर्णांक: 75

Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt Any Four questions.
All questions carry equal marks.
किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 1. Discuss the rule of law and its relation to India's criminal justice system.

 विधि के शासन और भारत की आपराधिक न्याय व्यवस्था के साथ इसके संबंध की चर्चा कीजिए।
- Identify the laws related to rape in India and major amendments therein.
 भारत में बलात्कार सेसंबंधित कानूनों एवं उसमें हुए मुख्य संशोधनों को चिन्हित कीजिए।

- 3. Discuss the main provisions of the Scheduled Castes and The Scheduled Tribes (Prevention of Atrocities) Amendment Act 2015'. Examine the relevance of the Act in the current context.
 - 'अनुसूचित जाति एवम् अनुसूचित जनजाति (अत्याचार निवारण) संशोधन अधिनियम 2015' के मुख्य प्रावधानों की चर्चा कीजिए। वर्तमान संदर्भ में इस अधिनियम की प्रासंगिकता का परीक्षण कीजिए।
- 4. Discuss the extent to which the Rights of Persons with Disabilities Act 2016 has been implemented and the rights of persons with disabilities have been ensured. विकलांग व्यक्तियों के अधिकार अधिनियम 2016 का किस हद तक कार्यान्वयन हुआ है और विकलांग व्यक्तियों के अधिकार सुनिश्चित हुए हैं। विवेचना कीजिये।
- Critically examine the relevance and functioning of Right to Information.
 सूचना के अधिकार की प्रासंगिकता एवं कामकाज का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
- 6. Explain the rights of forest dwellers on forest with special reference to Forest Rights Act 2006.
 - वन अधिकार कानून 2006 के विशेष संदर्भ में वन पर वनवासियों के अधिकारों की व्याख्या कीजिए।